CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM
ESTADO DE  SAO  PAULO

"0 Poder Legislativo Mais Próximo De  Voce!"
Rua Namén Elias n° 74 — Centro

Fones: (19) 3654-16091(19) 3654-1474
E-mail:  camunicipaljardim@gmail.com

Sessões 1. a e 3. a Segundas-Feiras
O Poder Legislativo mais próximo de *rose!

REQUERIMENTO N°. 01/2024

Ao
Exmo. Sr.
Osvaldo Moreira
D.D. Prefeito Municipal de Santo Antônio do Jardim/SP.

A vereadora que esta subscreve, vem a presença de Vossa Excelência amparado
nos termos do inciso XXXIII do  art.  5° da CF/1988 conjugados com os artigos 1° e 30  do
Regimento Interno desta Casa Legislativa e artigo 55° da Lei Orgânica Municipal de
24/10/2002 requerer a Vossa Excelência informações sobre as medidas que estão sendo
adotadas pelo município no combate ã dengue e a divulgação dos casos confirmados.
Preocupada com a saúde pública e ciente dos riscos que a dengue representa para nossa
comunidade, gostaria de estar informada sobre as ações em andamento para prevenir a
propagação da doença e proteger a população local.

Considerando o principio da transparência e o direito dos cidadãos de terem
acesso a informações relacionadas à gestão pública, gostaria de receber as informações
detalhadas relativas aos cargos em comissão, conforme descrito a seguir:

1. Quais medidas preventivas estão sendo implementadas para combater a proliferação do
mosquito Aedes aegypti em nosso município;
2. Qual é o plano de ação da Saúde para lidar com os casos de dengue já confirmados?
3. Como está sendo feita a divulgação dos casos de dengue confirmados? Há algum canal
oficial ou plataforma onde a população possa acessar essas informações regularmente?

Além disso, gostaria de sugerir que o governo municipal intensifique a
divulgação dos casos confirmados de dengue, de forma transparente e acessível à população.
Acredito que a divulgação regular desses dados pode aumentar a conscientização da
comunidade sobre a gravidade da situação e incentivar a adoção de medidas preventivas por
parte dos moradores.

Câmara Municipal
Santo Antônio do Jardim

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO JARDIM
ESTADO DE SÃO PAULO

"0 Poder Legislativo Mais Próximo De  Voce!"
Rua Namén Elias n° 74 — Centro

Fones: (19) 3654-16091(19) 3654-1474
E-mail:  camunicipal.jardim@gmail.com

Sessões 1. a e 3. a Segundas-Feiras
0 Poder Legislativo mais próximo de  voce!

Por fim, reitero a importância da transparência e da comunicação eficaz por

parte da administração municipal no enfrentamento da dengue e na proteção da saúde

pública.
Agradeço antecipadamente pela atenção a esta solicitação e aguardo

ansiosamente as informações solicitadas.
Atenciosamente,

Nestes termos
Pede Deferimento

Santo Antônio do Jardim/SP, 15 de fevereiro de 2024.

Ivonete Ap. dIuiarato Scanavachi
Vereadora

Câmara Municipal
Santo Antônio do Jardim

	Page 1
	Page 2